ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  32

о назначении административного наказания  по делу №  027/04/14.3-
1209/2022

об административном правонарушении

05 октября 2022 года                                                                                   г.
Хабаровск

Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по
Хабаровскому краю, рассмотрев протокол об административном
правонарушении от 05 октября 2022 года и материалы дела №
027/04/14.3-1209/2022 об административном правонарушении, в
отношении ООО «Продуктовый дворик» (ИНН 2724228620 место
нахождения: 680021 г. Хабаровск, Амурский бульвар, д. 46,
помещение 8)  в связи с распространением   ненадлежащей
рекламы,

в отсутствие законного представителя ООО «Продуктовый дворик»,
надлежащим образом извещенного о дате, месте и времени
рассмотрения дела об административном правонарушении,
заявившего ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие (вх.
№ 4/22363 от 04.10.2022).

УСТАНОВИЛА:

В порядке осуществления надзора за соблюдением рекламного
законодательства Хабаровское УФАС России 04 августа 2022 года на
фасаде Магазина «Естьвсё» по Амурскому бульвару, 46 в г.
Хабаровске отслежена наружная реклама следующего содержания:
«Естьвсё» магазин низких цен. Празднуем вместе 4 года. Выиграй
призы за покупку от 1500 р. Розыгрыш 31.08 в 14:00 Информация об
организаторе мероприятия, о правилах его проведения, количестве
призов и выигрышей  по результатам мероприятия, сроках, месте и
порядке их получения уточняйте у торгового персонала магазинов
«Естьвсё».

      В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 13
марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»)

реклама - информация, распространенная любым способом, в любой
форме и с использованием любых средств, адресованная
неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение
внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Из содержания вышеуказанной информации следует, что таковая по
своему содержанию и целевой направленности является рекламой,
так как адресована неопределенному кругу лиц и направлена на
привлечение внимания к объекту рекламирования (товарам магазина
«Естьвсё», стимулирующему мероприятию, проводимому в нем),
формирование и поддержание интереса к ним.

В соответствии с требованиями статьи 9 ФЗ «О рекламе» в рекламе,
сообщающей о проведении конкурса, игры или иного подобного
мероприятия, условием участия в которых является приобретение
определенного товара (далее - стимулирующее мероприятие),
должны быть указаны:

1) сроки проведения такого мероприятия;

2) источник информации об организаторе такого мероприятия, о
правилах его проведения, количестве призов или выигрышей по
результатам такого мероприятия, сроках, месте и порядке их
получения.

Однако в нарушение пункта 1 статьи 9 ФЗ «О рекламе» реклама
стимулирующего мероприятия, проводимого в магазине «Естьвсё» не
содержит сроки проведения такого мероприятия.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О
рекламе» ответственность за нарушение требований  пункта 1 статьи
9 Закона  несет рекламодатель – изготовитель или продавец товара
либо иное определившее объект рекламирования и (или)
содержание рекламы лицо.

Установлено, что рекламодателем вышеуказанной рекламы является
ООО «Продуктовый дворик» (ИНН 2724228620 место нахождения:
680021 г. Хабаровск, Амурский бульвар, д. 46, помещение 8).

На основании части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) нарушение

рекламодателем, рекламораспространителем законодательства о
рекламе (ненадлежащая реклама) влечет наложение
административного штрафа.

До даты рассмотрения дела ООО «Продуктовый дворик» заявлено
ходатайство о применении статей 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ (вх. № 4/2167 от
26.09.2022).

Административное правонарушение, совершенное
ООО «Продуктовый дворик», не может быть признано
малозначительным  в силу статьи 2.9. КоАП РФ.

Согласно пункту 18 Постановления Пленума ВАС РФ от 02.06.2004
№ 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при
рассмотрении дел об административных правонарушениях» (на
которое ссылается заявитель), малозначительность правонарушения
имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым
общественным отношениям. Такие обстоятельства, как, например,
личность и имущественное положение привлекаемого к
ответственности лица, добровольное устранение последствий
правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются
обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности
правонарушения. Данные обстоятельства в силу частей 2 и 3 статьи
4.1. КоАП РФ учитываются при назначении административного
наказания.

В соответствии с пунктом 18.1 Постановления Пленума Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации «О внесении
дополнений в некоторые Постановления Пленума Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации, касающиеся
рассмотрения арбитражными судами дел об административных
Правонарушениях» квалификация правонарушения как
малозначительного может иметь место только в исключительных
случаях и производится с учетом положений пункта 18 настоящего
Постановления применительно к обстоятельствам конкретного
совершенного лицом деяния.

Основанием для освобождения от ответственности могут служить
обстоятельства, вызванные объективно непреодолимыми либо
непредвиденными препятствиями, находящимися вне контроля
хозяйствующего субъекта, при соблюдении той степени

добросовестности, которая требовалась от него в целях выполнения
законодательно установленной обязанности.

Нормы о малозначительности правонарушения применяются в
исключительных случаях и независимо от состава
административного правонарушения. Применение названных норм
является правом суда и осуществляется с учетом конкретных
обстоятельств дела.

В рассматриваемом случае существенная угроза охраняемым
общественным отношениям заключается в пренебрежительном
отношении ООО «Продуктовый дворик» к исполнению своих
публично-правовых обязанностей, к формальным требованиям
публичного права в сфере рекламного законодательства.

На момент привлечения к административной ответственности
ООО «Продуктовый дворик» не представлено доказательств,
подтверждающих наличие исключительных обстоятельств,
свидетельствующих о малозначительности совершенного
правонарушения.

В материалах дела отсутствуют  доказательства,
свидетельствующие о том, что ООО «Продуктовый дворик»  были
приняты все зависящие от него меры, направленные соблюдение
рекламного законодательства, а также доказательств объективной
невозможности соблюдения требований данного законодательства в
силу чрезвычайных событий и обстоятельств, которые он не мог
предвидеть и предотвратить при соблюдении той степени
заботливости и осмотрительности, которая от него требовалась.

Таким образом, основания для применения малозначительности
совершенного административного правонарушения отсутствуют.

Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное
административное правонарушение, выявленное в ходе
осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля, в случаях, если назначение
административного наказания в виде предупреждения не
предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего
Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание
в виде административного штрафа подлежит замене на
предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных

частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев,
предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с частью 3.5 статьи 4.1, статьи 4.1.1 КоАП РФ
административное наказание в виде предупреждения назначается
за впервые совершенные административные правонарушения при
отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и
здоровью людей, объектам животного и растительного мира,
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам
истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности
государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при отсутствии имущественного
ущерба.

Административное правонарушение, совершенное
ООО «Продуктовый дворик»   не входит в перечень административных
правонарушений, указанных в части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ.

ООО «Продуктовый дворик»   относится к категории
микропредприятия в соответствии со сведениями из Единого
реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.

Ранее ООО «Продуктовый дворик»  по статье 14.3 КоАП РФ к
ответственности не привлекалось.

Кроме того, в совершенном ООО «Продуктовый дворик»
   правонарушении отсутствует причинение вреда или угроза
причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и
растительного мира, окружающей среде, объектам культурного
наследия (памятникам истории и культуры) нарoдов Российской
Федерации, безопасности государства, угроза чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует
имущественный ущерб.

Учитывая наличие совокупности изложенных выше обстоятельств,
руководствуясь  частями 1, 2 статьи 3.5, частью 1 статьи 4.1.1,
статьями 23.48, 29.9, а также частью 1 статьи 14.3  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ООО «Продуктовый дворик»  виновным  в  совершении
административного  правонарушения,  ответственность за которое
предусмотрена частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, и назначить ему
наказание в виде предупреждения.

В  соответствии  с  пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1 КоАП РФ,
а также частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление   по  делу  об
административном  правонарушении  может  быть обжаловано  в
арбитражный  суд  в  течение  10  дней  со  дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно    статье   31.1  КоАП  РФ   постановление    по     делу     об
административном  правонарушении  вступает  в законную силу
после истечения срока,   установленного   для   обжалования
постановления   по   делу  об административном  правонарушении,
если  указанное  постановление    не  было обжаловано или
опротестовано.